ANEXO

Tabla 1

Variables sociodemograficas

Porcentaje

Lugar de residencia
CABA 12,7%
Interior del pais 2,4%
Provincia de Buenos Aires 84,9%
Estudiante de
Escuela secundaria 60,0%
Nivel terciario/ universitario 40,0%
Se encuentra cursando en

Zona rural 2,9%
Zona urbana 97,1%
Maximo nivel educativo de alguno/a de tus
padres/madres

Primaria Completa 5,4%
Primaria Incompleta 3,9%
Secundaria Completa 36,6%
Secundaria Incompleta 9,8%
Universitario Completo 34,1%
Universitario incompleto 10,2%
La escuela es de gestion

Privada 67,8%
Publica 32,2%
Género

Hombre 27,8%
Mujer 69,3%
No binario 2,9%
Grupo Etario

Primera Adolescencia 24.4%
Segunda Adolescencia 30,7%
Jovenes 14,6%
Adultos jovenes 13,2%
Adultos 17,1%
Edad

Media 20,3%
Mediana 17,0%
Moda 16




Tabla 2

Resultados de prevalencia de creencias en los mitos sobre el suicidio en relacion al grupo

etario y al género

Grupo Etario Género
Primera  Segunda Jovenes Adultos Adultos Hombre Mujer No
adolesce  adolesce Jovenes binario
ncia ncia
Mito 1
Toalmentccn 20%  24%  34% 15% 29% 20%  9.8% 0,5%
En desacuerdo 3,9% 4,9% 4,4%  29%  34% 54% 13,7% 0,5%
Indeciso 13,7%  16,6% 34% 63% 73% 13,7% 31,7% 2,0%
De acuerdo 34%  63%  24%  15% 15%  49%  102% 0,0%
Totalmente de acuerdo 1,5% 0,5% 1,0% 1,0% 2,0% 2,0% 3,9% 0,0%
Mito 2
Touimente e 10,7%  93%  7.8% 7.8% 7.3% 7.8%  33,7% 1,5%
En desacuerdo 83%  122%  34% 34% 49% 8.8%  22,0% 1,5%
Indeciso 29%  78%  2.0% 15% 44% 93%  93%  0,0%
De acuerdo 2,4% 1,5% ,0%  0,5%  0,0% 2,0% 3,4%  0,0%
Totalmente de acuerdo 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,5% 0,0% 1,0% 0,0%
Mito 3
dT;’;le‘::rn;z en 0,5% 0,0% ,0%  0,0% 0,0% 1,5% 0,0%  0,0%
En desacuerdo 20%  05%  05% 00% 05% 20% 15% 00%
Indeciso 1,5%  29%  1,0% 10% 00% 24% 39% 0,0%
De acuerdo 93%  146%  49% 2.9% 34% 10,7% 224% 2.0%
Totalmente de acuerdo 11’2% 12’7% 7’3% 9’3% ]3’2% 11,2% 41,5% 1,0%
Mito 4
Toalmentccn 13,7%  22,0%  9.8%  102% 12,7% 13,7% 52,7% 2.0%
En desacuerdo 6,8% 6,3% 29% 2,0% 2,0% 6,8% 12,2% 1,0%
Indeciso 2,0% 2,4% 0,5%  0,5% ,5% 39%  29% 0,0%
De acuerdo 0%  00%  05% 05% 05% 20% 05% 0,0%
Totalmente de acuerdo 1,0% 0,0% 1,0% 0,0% 0,5% 1,5% 1,0% 0,0%
Mito 5
dT;’;zL‘S:fc{z en 8,3% 15,1%  7.8%  59%  6,8% 14,1% 283% 1,5%
En desacuerdo 8,3% 5,9% 20% 29% 59% 5,4% 18,5% 1,0%
Indeciso 5,4% 6,3% 2,9%  2,9% 1,0%  5,9% 12,7% 0,0%
De acuerdo 2,4% 2,0% 1,5%  1,0% ,5% 1,5% 6,8%  0,0%
Totalmente de acuerdo 0,0% 1,5% 0,5% 0,5% 2,0% 1,0% 2,9% 0,5%
Mito 6
dT;’;zL‘S:;‘c{z en 0,0% 0,5% 0,5%  0,5% ,5% 0,5% 24% 0,0%
En desacuerdo 15%  05%  05% 05% 00% 20% 1,0% 0,0%
Indeciso 4,4% 1,5% ,0%  1,5% 29% 4,9% 6,3%  0,0%
De acuerdo 6,8% 9,3% 29% 29% 34% 7.8% 16,1% 1,5%
Totalmente de acuerdo 1 1’7% 19’0% 9’8% 7’8% 9’3% 12’7% 43,4% 1,5%
Mito 7
ggﬁiﬁ?:fc{i en 9,8% 13,2%  49%  5,4% 10,7% 7,3% 35,1% 1,5%
En desacuerdo 8.8%  11,7%  44%  49%  44% 112% 21,5% 1,5%
Indeciso 4,4% 4,4% 4,4%  2,9% 1,5%  7,8% 9,8%  0,0%



De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 8

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 9

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 10

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 11

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 12

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 13

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 14

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 15

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

1,5%
0,0%

2,4%

3,4%
12,2%
3,4%
2,9%

11,7%

4,4%
4,9%
2,4%
1,0%

3,4%

2,9%
6,8%
8,8%
2,4%

1,0%

2,0%
9,8%
7,3%
4,4%

2,4%

3,9%
6,8%
8,8%
2,4%

9,3%
6,3%
4,4%
2,9%
1,5%

13,2%

6,3%
3,4%
1,5%
0,0%

8,8%
5,4%

0,5%
1,0%

2,4%

5,9%
8,8%
9.8%
3,9%

15,1%

8,8%
4,9%
1,0%
1,0%

1,5%

4,9%
13,7%
6,8%
3,9%

2,0%

3,4%
11,7%
8,8%
4,9%

1,0%

6,3%
9,.3%
8,8%
5,4%

9,8%
11,2%
6,3%
2,9%
0,5%

16,6%

7,8%
3,9%
2,4%
0,0%

13,2%
12,7%

0,5%
0,5%

1,0%

0,5%
6,8%
2,9%
3,4%

7,3%

2,4%
2,9%
0,5%
1,5%

1,5%

0,5%
4,4%
5,4%
2,9%

1,0%

2,0%
3,4%
4,4%
3,9%

0,5%

1,5%
2,9%
5,4%
4,4%

4,9%
4,4%
3,4%
1,5%
0,5%

5,9%

2,9%
5,9%
0,0%
0,0%

6,3%
4,9%

0,0%
0,0%

1,5%

2,0%
5,9%
2,9%
1,0%

4,9%

2,9%
3,4%
1,0%
1,0%

1,0%

1,0%
4,9%
3,9%
2,4%

1,5%

2,0%
5,4%
3,9%
0,5%

0,5%

1,0%
6,3%
2,9%
2,4%

4,9%
3,4%
2,4%
1,5%
1,0%

4,4%

2,9%
4,9%
1,0%
0,0%

5,9%
4,4%

0,5%
0,0%

0,5%

1,5%
5,9%
4,4%
4,9%

8,8%

2,4%
2,9%
1,5%
1,5%

1,5%

1,5%
4,4%
5,4%
4,4%

1,0%

2,0%
5,9%
4,4%
3,9%

1,5%

2,9%
2,9%
3,4%
6,3%

4,4%
3,9%
2,9%
4,4%
1,5%

4,9%

3,9%
4,4%
2,4%
1,5%

8,3%
3,4%

1,0%
0,5%

3,9%

4,4%
10,7%
5,9%
2,9%

9,.8%

6,8%
5,9%
2,9%
2,4%

1,5%

2,0%
11,2%
8,8%
4,4%

2,0%

2,9%
10,2%
8,3%
4,4%

1,0%

4,9%
5,4%
10,2%
6,3%

2,9%
11,7%
4,4%
6,3%
2,4%

8,8%

7,3%
9,.8%
2,0%
0,0%

9,3%
11,7%

2,0%
1,0%

3,9%

8,8%

26,3%
17,6%
12,7%

36,6%

12,7%
13,2%
3,4%
3,4%

7,3%

8,8%

22,0%
20,0%
11,2%

4,4%

8,3%

24,9%
19,0%
12,7%

4,9%

10,2%
21,5%
18,0%
14,6%

28,8%
16,6%
14,6%
6,8%
2,4%

35,6%

14,6%
12,2%
5,4%
1,5%

32, 7%
18,0%

0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
2,4%
0,0%
0,5%

1,5%

1,5%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
1,0%
1,5%
0,5%

0,0%

0,0%
1,0%
1,5%
0,5%

0,0%

0,5%
1,5%
1,0%
0,0%

1,5%
1,0%
0,5%
0,0%
0,0%

0,5%

2,0%
0,5%
0,0%
0,0%

0,5%
1,0%



Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 16

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 17

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 18

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 19

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 20

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 21

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 22

Totalmente en
desacuerdo
En desacuerdo

Indeciso
De acuerdo
Totalmente de acuerdo

Mito 23

Totalmente en
desacuerdo

6,8%
2,9%
0,5%

2,9%

6,3%
9,8%
4,4%
1,0%

1,5%

2,9%
6,3%
5,4%
8,3%

10,2%

7,3%
3,4%
3,4%
0,0%

14,6%

5,4%
2,9%
1,0%
0,5%

0,0%

1,0%
2,4%
7,3%
13,7%

5,9%

6,8%
3,9%
5,9%
2,0%

2,4%
3,9%
3,9%
7,8%
6,3%

1,0%

3,4%
1,5%
0,0%

4,9%

9,.8%
10,7%
4,4%
1,0%

0,5%

4,4%
9,8%
10,7%
5,4%

11,7%

9,3%
5,4%
3,9%
0,5%

15,1%

9.8%
4,9%
1,0%
0,0%

0,0%

1,0%
2,9%
12,2%
14,6%

6,3%

8,8%
9,8%
4,9%
1,0%

2,4%
6,8%
6,8%
10,2%
4,4%

0,5%

2,4%
0,0%
1,0%

4,9%

2,4%
4,9%
2,4%
0,0%

0,0%

1,5%
3,9%
5,4%
3,9%

3,9%

3,9%
4,9%
1,5%
0,5%

8,8%

2,0%
2,9%
1,0%
0,0%

0,5%

0,0%
1,0%
5,9%
7,3%

2,9%

3,9%
4,4%
1,0%
2,4%

2,0%
1,5%
4,4%
2,9%
3,9%

0,0%

2,4%
0,0%
0,5%

1,5%

2,4%
6,3%
2,0%
1,0%

1,5%

2,0%
2,9%
3,9%
2,9%

2,9%

3,4%
4,4%
1,0%
1,5%

3,9%

5,9%
2,9%
0,5%
0,0%

0,0%

1,0%
2,9%
4,4%
4,9%

1,5%

3,4%
3,9%
2,9%
1,5%

1,5%
2,0%
4,9%
3,4%
1,5%

0,0%

2,9%
0,0%
2,4%

5,4%

4,4%
3,9%
1,5%
2,0%

2,0%

3,9%
5,4%
2,0%
3,9%

5,9%

5,9%
2,4%
2,0%
1,0%

8,3%

3,9%
4,4%
0,5%
0,0%

0,0%

1,5%
1,5%
5,9%
8,3%

3,4%

3,9%
5,4%
1,5%
2,9%

4,9%
4,9%
2,9%
2,9%
1,5%

1,0%

4,4%
2,4%
0,0%

4,4%

7,3%
10,2%
4,9%
1,0%

1,5%

1,0%
5,9%
8,8%
10,7%

12,2%

6,3%
5,4%
2,9%
1,0%

12,7%

7,8%
5,4%
1,5%
0,5%

0,0%

1,0%
4,4%
10,7%
11,7%

3,4%

5,9%
7,8%
8,3%
2,4%

2,4%
4,9%
4,4%
9,3%
6,8%

1,0%

12,2%
2,0%
4,4%

14,6%

17,6%
23,9%
9,3%
3,9%

3,9%

13,2%
21,0%
17,6%
13,7%

22,0%

22,4%
14,1%
8,3%
2,4%

37,1%

18,0%
11,7%
2,4%
0,0%

0,5%

3,4%
6,3%
22,9%
36,1%

16,1%

19,0%
19,0%
7,8%
7,3%

9,8%

13,2%
18,5%
17,1%
10,7%

1,5%

1,5%
0,0%
0,0%

0,5%

0,5%
1,5%
0,5%
0,0%

0,0%

0,5%
1,5%
1,0%
0,0%

0,5%

1,0%
1,0%
0,5%
0,0%

1,0%

1,0%
1,0%
0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
0,0%
2,0%
1,0%

0,5%

2,0%
0,5%
0,0%
0,0%

1,0%
1,0%
0,0%
1,0%
0,0%

0,0%



En desacuerdo 0,5% 0,0% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 1,5%  0,0%
Indeciso 1,5% 1,0% 0,5% 0,5% 0,5% 2,0% 1,5%  0,5%
De acuerdo 4,4% 4,4% 2,000  29% 1,5% 59%  88% 0,5%
Totalmente deacuerdo 171945 24,9% 11,7% 93%  13,7% 18,5% 56,1% 2,0%

Nota. Mito 1 = Las personas que dicen querer suicidarse no lo hacen; Mito 2 = Las personas
que dicen que se quieren suicidar lo hacen para llamar la atencién; Mito 3 = Las personas
que dicen querer suicidarse estan pidiendo ayuda; Mito 4 = Quien dice querer suicidarse
estd loco; Mito 5 = Si una persona tomo la decision de suicidarse nadie puede impedirlo;
Mito 6 = Retar a alguien que est4 en una crisis suicida s6lo empeora la situacion; Mito 7=
La mejora después de la crisis suicida significa que ya no existe riesgo de suicidio; Mito 8 =
Los medios masivos de comunicacion pueden prevenir los intentos de suicidio; Mito 9= Si
alguien de verdad se quiere matar, se tira abajo de un tren y listo; Mito 10= Si alguien
intenta suicidarse una vez, estara en peligro de querer volver a hacerlo toda la vida; Mito
11= Los adolescentes son mas propensos a suicidarse; Mito 12 = Todo el que se quiere
suicidar o lo intenta, esta deprimido; Mito 13 = Las ideas suicidas o el suicidio pueden
generar un "efecto de contagio"; Mito 14= La tendencia al suicidio es heredable; Mito 15=
El suicidio no puede ser prevenido porque es un impulso; Mito 16= Al hablar de suicidio
con una persona que esté en riesgo, se la puede incitar a que lo realice; Mito 17= Se puede
ayudar a una persona que se encuentra en una crisis suicida, razonando con el sentido
comun; Mito 18= Solo los psiquiatras pueden prevenir un suicidio; Mito 19= Los nifios no
se suicidan; Mito 20= Una vez superada la crisis suicida, se puede recaer; Mito 21= Si una
persona es capaz de lastimarse a si misma, también es capaz de lastimar a otros, por lo que
es peligroso; Mito 22= El suicida quiere morir; Mito 23= Los intentos de suicidio se dan en
todas las clases sociales.

Tabla 3

Nivel de conocimiento sobre mitos segun género y grupo etario

Muy bueno Bueno Regular Bajo
Género
Hombre 0,0% 18,0% 9,8% 0,0%
Mujer 1,0% 52,2% 16,1% 0,0%
No binario 0,0% 2,9% 0,0% 0,0%
Grupo Etario
Primera 0,0% 17,6% 6,8% 0,0%
adolescencia
Segunda 0,0% 24,9% 5,9% 0,0%
adolescencia
Adolescencia 0,5% 9,8% 4,4% 0,0%
Jovenes 0,5% 9,3% 3,4% 0,0%
Adultos jovenes  0,0% 11,7% 5,4% 0,0%

Adultos 0,0% 17,6% 6,8% 0,0%




