

ANEXO

Tabla 1

Variables sociodemográficas

	Porcentaje
Lugar de residencia	
CABA	12,7%
Interior del país	2,4%
Provincia de Buenos Aires	84,9%
Estudiante de	
Escuela secundaria	60,0%
Nivel terciario/ universitario	40,0%
Se encuentra cursando en	
Zona rural	2,9%
Zona urbana	97,1%
Máximo nivel educativo de alguno/a de tus padres/madres	
Primaria Completa	5,4%
Primaria Incompleta	3,9%
Secundaria Completa	36,6%
Secundaria Incompleta	9,8%
Universitario Completo	34,1%
Universitario incompleto	10,2%
La escuela es de gestión	
Privada	67,8%
Pública	32,2%
Género	
Hombre	27,8%
Mujer	69,3%
No binario	2,9%
Grupo Etario	
Primera Adolescencia	24,4%
Segunda Adolescencia	30,7%
Jóvenes	14,6%
Adultos jóvenes	13,2%
Adultos	17,1%
Edad	
Media	20,3%
Mediana	17,0%
Moda	16

Tabla 2

Resultados de prevalencia de creencias en los mitos sobre el suicidio en relación al grupo etario y al género

	Grupo Etario			Género				
	Primera adolesce- ncia	Segunda adolesce- ncia	Jóvenes	Adultos Jóvenes	Adultos	Hombre	Mujer	No binario
Mito 1								
Totalmente en desacuerdo	2,0%	2,4%	3,4%	1,5%	2,9%	2,0%	9,8%	0,5%
En desacuerdo	3,9%	4,9%	4,4%	2,9%	3,4%	5,4%	13,7%	0,5%
Indeciso	13,7%	16,6%	3,4%	6,3%	7,3%	13,7%	31,7%	2,0%
De acuerdo	3,4%	6,3%	2,4%	1,5%	1,5%	4,9%	10,2%	0,0%
Totalmente de acuerdo	1,5%	0,5%	1,0%	1,0%	2,0%	2,0%	3,9%	0,0%
Mito 2								
Totalmente en desacuerdo	10,7%	9,3%	7,8%	7,8%	7,3%	7,8%	33,7%	1,5%
En desacuerdo	8,3%	12,2%	3,4%	3,4%	4,9%	8,8%	22,0%	1,5%
Indeciso	2,9%	7,8%	2,0%	1,5%	4,4%	9,3%	9,3%	0,0%
De acuerdo	2,4%	1,5%	1,0%	0,5%	0,0%	2,0%	3,4%	0,0%
Totalmente de acuerdo	0,0%	0,0%	0,5%	0,0%	0,5%	0,0%	1,0%	0,0%
Mito 3								
Totalmente en desacuerdo	0,5%	0,0%	1,0%	0,0%	0,0%	1,5%	0,0%	0,0%
En desacuerdo	2,0%	0,5%	0,5%	0,0%	0,5%	2,0%	1,5%	0,0%
Indeciso	1,5%	2,9%	1,0%	1,0%	0,0%	2,4%	3,9%	0,0%
De acuerdo	9,3%	14,6%	4,9%	2,9%	3,4%	10,7%	22,4%	2,0%
Totalmente de acuerdo	11,2%	12,7%	7,3%	9,3%	13,2%	11,2%	41,5%	1,0%
Mito 4								
Totalmente en desacuerdo	13,7%	22,0%	9,8%	10,2%	12,7%	13,7%	52,7%	2,0%
En desacuerdo	6,8%	6,3%	2,9%	2,0%	2,0%	6,8%	12,2%	1,0%
Indeciso	2,0%	2,4%	0,5%	0,5%	1,5%	3,9%	2,9%	0,0%
De acuerdo	1,0%	0,0%	0,5%	0,5%	0,5%	2,0%	0,5%	0,0%
Totalmente de acuerdo	1,0%	0,0%	1,0%	0,0%	0,5%	1,5%	1,0%	0,0%
Mito 5								
Totalmente en desacuerdo	8,3%	15,1%	7,8%	5,9%	6,8%	14,1%	28,3%	1,5%
En desacuerdo	8,3%	5,9%	2,0%	2,9%	5,9%	5,4%	18,5%	1,0%
Indeciso	5,4%	6,3%	2,9%	2,9%	1,0%	5,9%	12,7%	0,0%
De acuerdo	2,4%	2,0%	1,5%	1,0%	1,5%	1,5%	6,8%	0,0%
Totalmente de acuerdo	0,0%	1,5%	0,5%	0,5%	2,0%	1,0%	2,9%	0,5%
Mito 6								
Totalmente en desacuerdo	0,0%	0,5%	0,5%	0,5%	1,5%	0,5%	2,4%	0,0%
En desacuerdo	1,5%	0,5%	0,5%	0,5%	0,0%	2,0%	1,0%	0,0%
Indeciso	4,4%	1,5%	1,0%	1,5%	2,9%	4,9%	6,3%	0,0%
De acuerdo	6,8%	9,3%	2,9%	2,9%	3,4%	7,8%	16,1%	1,5%
Totalmente de acuerdo	11,7%	19,0%	9,8%	7,8%	9,3%	12,7%	43,4%	1,5%
Mito 7								
Totalmente en desacuerdo	9,8%	13,2%	4,9%	5,4%	10,7%	7,3%	35,1%	1,5%
En desacuerdo	8,8%	11,7%	4,4%	4,9%	4,4%	11,2%	21,5%	1,5%
Indeciso	4,4%	4,4%	4,4%	2,9%	1,5%	7,8%	9,8%	0,0%

De acuerdo	1,5%	0,5%	0,5%	0,0%	0,5%	1,0%	2,0%	0,0%
Totalmente de acuerdo	0,0%	1,0%	0,5%	0,0%	0,0%	0,5%	1,0%	0,0%
Mito 8								
Totalmente en desacuerdo	2,4%	2,4%	1,0%	1,5%	0,5%	3,9%	3,9%	0,0%
En desacuerdo	3,4%	5,9%	0,5%	2,0%	1,5%	4,4%	8,8%	0,0%
Indeciso	12,2%	8,8%	6,8%	5,9%	5,9%	10,7%	26,3%	2,4%
De acuerdo	3,4%	9,8%	2,9%	2,9%	4,4%	5,9%	17,6%	0,0%
Totalmente de acuerdo	2,9%	3,9%	3,4%	1,0%	4,9%	2,9%	12,7%	0,5%
Mito 9								
Totalmente en desacuerdo	11,7%	15,1%	7,3%	4,9%	8,8%	9,8%	36,6%	1,5%
En desacuerdo	4,4%	8,8%	2,4%	2,9%	2,4%	6,8%	12,7%	1,5%
Indeciso	4,9%	4,9%	2,9%	3,4%	2,9%	5,9%	13,2%	0,0%
De acuerdo	2,4%	1,0%	0,5%	1,0%	1,5%	2,9%	3,4%	0,0%
Totalmente de acuerdo	1,0%	1,0%	1,5%	1,0%	1,5%	2,4%	3,4%	0,0%
Mito 10								
Totalmente en desacuerdo	3,4%	1,5%	1,5%	1,0%	1,5%	1,5%	7,3%	0,0%
En desacuerdo	2,9%	4,9%	0,5%	1,0%	1,5%	2,0%	8,8%	0,0%
Indeciso	6,8%	13,7%	4,4%	4,9%	4,4%	11,2%	22,0%	1,0%
De acuerdo	8,8%	6,8%	5,4%	3,9%	5,4%	8,8%	20,0%	1,5%
Totalmente de acuerdo	2,4%	3,9%	2,9%	2,4%	4,4%	4,4%	11,2%	0,5%
Mito 11								
Totalmente en desacuerdo	1,0%	2,0%	1,0%	1,5%	1,0%	2,0%	4,4%	0,0%
En desacuerdo	2,0%	3,4%	2,0%	2,0%	2,0%	2,9%	8,3%	0,0%
Indeciso	9,8%	11,7%	3,4%	5,4%	5,9%	10,2%	24,9%	1,0%
De acuerdo	7,3%	8,8%	4,4%	3,9%	4,4%	8,3%	19,0%	1,5%
Totalmente de acuerdo	4,4%	4,9%	3,9%	0,5%	3,9%	4,4%	12,7%	0,5%
Mito 12								
Totalmente en desacuerdo	2,4%	1,0%	0,5%	0,5%	1,5%	1,0%	4,9%	0,0%
En desacuerdo	3,9%	6,3%	1,5%	1,0%	2,9%	4,9%	10,2%	0,5%
Indeciso	6,8%	9,3%	2,9%	6,3%	2,9%	5,4%	21,5%	1,5%
De acuerdo	8,8%	8,8%	5,4%	2,9%	3,4%	10,2%	18,0%	1,0%
Totalmente de acuerdo	2,4%	5,4%	4,4%	2,4%	6,3%	6,3%	14,6%	0,0%
Mito 13								
Totalmente en desacuerdo	9,3%	9,8%	4,9%	4,9%	4,4%	2,9%	28,8%	1,5%
En desacuerdo	6,3%	11,2%	4,4%	3,4%	3,9%	11,7%	16,6%	1,0%
Indeciso	4,4%	6,3%	3,4%	2,4%	2,9%	4,4%	14,6%	0,5%
De acuerdo	2,9%	2,9%	1,5%	1,5%	4,4%	6,3%	6,8%	0,0%
Totalmente de acuerdo	1,5%	0,5%	0,5%	1,0%	1,5%	2,4%	2,4%	0,0%
Mito 14								
Totalmente en desacuerdo	13,2%	16,6%	5,9%	4,4%	4,9%	8,8%	35,6%	0,5%
En desacuerdo	6,3%	7,8%	2,9%	2,9%	3,9%	7,3%	14,6%	2,0%
Indeciso	3,4%	3,9%	5,9%	4,9%	4,4%	9,8%	12,2%	0,5%
De acuerdo	1,5%	2,4%	0,0%	1,0%	2,4%	2,0%	5,4%	0,0%
Totalmente de acuerdo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	1,5%	0,0%	1,5%	0,0%
Mito 15								
Totalmente en desacuerdo	8,8%	13,2%	6,3%	5,9%	8,3%	9,3%	32,7%	0,5%
En desacuerdo	5,4%	12,7%	4,9%	4,4%	3,4%	11,7%	18,0%	1,0%

Indeciso	6,8%	3,4%	2,4%	2,4%	2,9%	4,4%	12,2%	1,5%
De acuerdo	2,9%	1,5%	0,0%	0,0%	0,0%	2,4%	2,0%	0,0%
Totalmente de acuerdo	0,5%	0,0%	1,0%	0,5%	2,4%	0,0%	4,4%	0,0%
Mito 16								
Totalmente en desacuerdo	2,9%	4,9%	4,9%	1,5%	5,4%	4,4%	14,6%	0,5%
En desacuerdo	6,3%	9,8%	2,4%	2,4%	4,4%	7,3%	17,6%	0,5%
Indeciso	9,8%	10,7%	4,9%	6,3%	3,9%	10,2%	23,9%	1,5%
De acuerdo	4,4%	4,4%	2,4%	2,0%	1,5%	4,9%	9,3%	0,5%
Totalmente de acuerdo	1,0%	1,0%	0,0%	1,0%	2,0%	1,0%	3,9%	0,0%
Mito 17								
Totalmente en desacuerdo	1,5%	0,5%	0,0%	1,5%	2,0%	1,5%	3,9%	0,0%
En desacuerdo	2,9%	4,4%	1,5%	2,0%	3,9%	1,0%	13,2%	0,5%
Indeciso	6,3%	9,8%	3,9%	2,9%	5,4%	5,9%	21,0%	1,5%
De acuerdo	5,4%	10,7%	5,4%	3,9%	2,0%	8,8%	17,6%	1,0%
Totalmente de acuerdo	8,3%	5,4%	3,9%	2,9%	3,9%	10,7%	13,7%	0,0%
Mito 18								
Totalmente en desacuerdo	10,2%	11,7%	3,9%	2,9%	5,9%	12,2%	22,0%	0,5%
En desacuerdo	7,3%	9,3%	3,9%	3,4%	5,9%	6,3%	22,4%	1,0%
Indeciso	3,4%	5,4%	4,9%	4,4%	2,4%	5,4%	14,1%	1,0%
De acuerdo	3,4%	3,9%	1,5%	1,0%	2,0%	2,9%	8,3%	0,5%
Totalmente de acuerdo	0,0%	0,5%	0,5%	1,5%	1,0%	1,0%	2,4%	0,0%
Mito 19								
Totalmente en desacuerdo	14,6%	15,1%	8,8%	3,9%	8,3%	12,7%	37,1%	1,0%
En desacuerdo	5,4%	9,8%	2,0%	5,9%	3,9%	7,8%	18,0%	1,0%
Indeciso	2,9%	4,9%	2,9%	2,9%	4,4%	5,4%	11,7%	1,0%
De acuerdo	1,0%	1,0%	1,0%	0,5%	0,5%	1,5%	2,4%	0,0%
Totalmente de acuerdo	0,5%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,5%	0,0%	0,0%
Mito 20								
Totalmente en desacuerdo	0,0%	0,0%	0,5%	0,0%	0,0%	0,0%	0,5%	0,0%
En desacuerdo	1,0%	1,0%	0,0%	1,0%	1,5%	1,0%	3,4%	0,0%
Indeciso	2,4%	2,9%	1,0%	2,9%	1,5%	4,4%	6,3%	0,0%
De acuerdo	7,3%	12,2%	5,9%	4,4%	5,9%	10,7%	22,9%	2,0%
Totalmente de acuerdo	13,7%	14,6%	7,3%	4,9%	8,3%	11,7%	36,1%	1,0%
Mito 21								
Totalmente en desacuerdo	5,9%	6,3%	2,9%	1,5%	3,4%	3,4%	16,1%	0,5%
En desacuerdo	6,8%	8,8%	3,9%	3,4%	3,9%	5,9%	19,0%	2,0%
Indeciso	3,9%	9,8%	4,4%	3,9%	5,4%	7,8%	19,0%	0,5%
De acuerdo	5,9%	4,9%	1,0%	2,9%	1,5%	8,3%	7,8%	0,0%
Totalmente de acuerdo	2,0%	1,0%	2,4%	1,5%	2,9%	2,4%	7,3%	0,0%
Mito 22								
Totalmente en desacuerdo	2,4%	2,4%	2,0%	1,5%	4,9%	2,4%	9,8%	1,0%
En desacuerdo	3,9%	6,8%	1,5%	2,0%	4,9%	4,9%	13,2%	1,0%
Indeciso	3,9%	6,8%	4,4%	4,9%	2,9%	4,4%	18,5%	0,0%
De acuerdo	7,8%	10,2%	2,9%	3,4%	2,9%	9,3%	17,1%	1,0%
Totalmente de acuerdo	6,3%	4,4%	3,9%	1,5%	1,5%	6,8%	10,7%	0,0%
Mito 23								
Totalmente en desacuerdo	1,0%	0,5%	0,0%	0,0%	1,0%	1,0%	1,5%	0,0%

En desacuerdo	0,5%	0,0%	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%	1,5%	0,0%
Indeciso	1,5%	1,0%	0,5%	0,5%	0,5%	2,0%	1,5%	0,5%
De acuerdo	4,4%	4,4%	2,0%	2,9%	1,5%	5,9%	8,8%	0,5%
Totalmente de acuerdo	17,1%	24,9%	11,7%	9,3%	13,7%	18,5%	56,1%	2,0%

Nota. Mito 1 = Las personas que dicen querer suicidarse no lo hacen; Mito 2 = Las personas que dicen que se quieren suicidar lo hacen para llamar la atención; Mito 3 = Las personas que dicen querer suicidarse están pidiendo ayuda; Mito 4 = Quien dice querer suicidarse está loco; Mito 5 = Si una persona tomó la decisión de suicidarse nadie puede impedirlo; Mito 6 = Retar a alguien que está en una crisis suicida sólo empeora la situación; Mito 7= La mejora después de la crisis suicida significa que ya no existe riesgo de suicidio; Mito 8 = Los medios masivos de comunicación pueden prevenir los intentos de suicidio; Mito 9= Si alguien de verdad se quiere matar, se tira abajo de un tren y listo; Mito 10= Si alguien intenta suicidarse una vez, estará en peligro de querer volver a hacerlo toda la vida; Mito 11= Los adolescentes son más propensos a suicidarse; Mito 12 = Todo el que se quiere suicidar o lo intenta, está deprimido; Mito 13 = Las ideas suicidas o el suicidio pueden generar un "efecto de contagio"; Mito 14= La tendencia al suicidio es heredable; Mito 15= El suicidio no puede ser preventido porque es un impulso; Mito 16= Al hablar de suicidio con una persona que esté en riesgo, se la puede incitar a que lo realice; Mito 17= Se puede ayudar a una persona que se encuentra en una crisis suicida, razonando con el sentido común; Mito 18= Solo los psiquiatras pueden prevenir un suicidio; Mito 19= Los niños no se suicidan; Mito 20= Una vez superada la crisis suicida, se puede recaer; Mito 21= Si una persona es capaz de lastimarse a sí misma, también es capaz de lastimar a otros, por lo que es peligroso; Mito 22= El suicida quiere morir; Mito 23= Los intentos de suicidio se dan en todas las clases sociales.

Tabla 3

Nivel de conocimiento sobre mitos según género y grupo etario

	Muy bueno	Bueno	Regular	Bajo
Género				
Hombre	0,0%	18,0%	9,8%	0,0%
Mujer	1,0%	52,2%	16,1%	0,0%
No binario	0,0%	2,9%	0,0%	0,0%
Grupo Etario				
Primera adolescencia	0,0%	17,6%	6,8%	0,0%
Segunda adolescencia	0,0%	24,9%	5,9%	0,0%
Adolescencia	0,5%	9,8%	4,4%	0,0%
Jóvenes	0,5%	9,3%	3,4%	0,0%
Adultos jóvenes	0,0%	11,7%	5,4%	0,0%
Adultos	0,0%	17,6%	6,8%	0,0%